
Bibliographie Dr. h.c. Christian Adolf Müller
(1903-1974)

Autor(en): Vögelin, Hans Adolf

Objekttyp: ReferenceList

Zeitschrift: Basler Zeitschrift für Geschichte und Altertumskunde

Band (Jahr): 83 (1983)

PDF erstellt am: 24.05.2024

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte an
den Inhalten der Zeitschriften. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern.
Die auf der Plattform e-periodica veröffentlichten Dokumente stehen für nicht-kommerzielle Zwecke in
Lehre und Forschung sowie für die private Nutzung frei zur Verfügung. Einzelne Dateien oder
Ausdrucke aus diesem Angebot können zusammen mit diesen Nutzungsbedingungen und den
korrekten Herkunftsbezeichnungen weitergegeben werden.
Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen ist nur mit vorheriger Genehmigung
der Rechteinhaber erlaubt. Die systematische Speicherung von Teilen des elektronischen Angebots
auf anderen Servern bedarf ebenfalls des schriftlichen Einverständnisses der Rechteinhaber.

Haftungsausschluss
Alle Angaben erfolgen ohne Gewähr für Vollständigkeit oder Richtigkeit. Es wird keine Haftung
übernommen für Schäden durch die Verwendung von Informationen aus diesem Online-Angebot oder
durch das Fehlen von Informationen. Dies gilt auch für Inhalte Dritter, die über dieses Angebot
zugänglich sind.

Ein Dienst der ETH-Bibliothek
ETH Zürich, Rämistrasse 101, 8092 Zürich, Schweiz, www.library.ethz.ch

http://www.e-periodica.ch



Bibliographie
Dr. h.c. Christian Adolf Müller (1903-1974)

von

Hans Adolf Vögelin

Publikationen mit eigenen Zeichnungen erhalten das Zeichen *.
Publikationsorgane, in denen alle oder beinahe alle Artikel Müllers

mit eigenen Zeichnungen versehen sind, erhalten das Zeichen **. Dort
finden sich oft noch weitere Zeichnungen.

Reproduktionen von Zeichnungen Müllers ohne eigenen Text können

nicht berücksichtigt werden.
Für den Nachlass von CA. Müller ist ein Privatarchiv im Basler Staatsarchiv

geplant.
Zeichnungen von CA. Müller: Es sind 42 Skizzenbücher und 21

Skizzenhefte aus den Jahren 1920-1973 vorhanden. Sie enthalten Zeichnungen

aus der ganzen Schweiz und vielen Ländern Europas. Das Register
dazu wurde bis 1970 von Müller selbst erstellt, nachher von Frau Lony
Müller.

A. Nicht-historische Zeitschriften (ab 1930)

Die Garbe**
St-Ursanne, ein altes Schweizerstädtchen; 15.4.1930, Nr. 14 1

Kaiserstuhl, ein Städtchen am Rhein; 15.11.1932, Nr. 4 2

Visp im Wallis; 15.4.1934, Nr. 14 3

Remontstein, ein unbekanntes Schlösschen im Jura; 1.7.1935, Nr. 19 4

Guarda, ein heimlicher Glanzpunkt des Engadins; 15.8.1939, Nr. 22 5
Johann Jakob von Staal; 15.4. & 1.5.1941; Nr. 14 & 15 6

Benken im Leimental. Erinnerungen an: 15.5.1943, Nr. 16 7

Von einer schönen, kaum bekannten Jurastadt [Pruntrut]; 1. &
15.4.1944, Nr. 13 & 14 8

Kilian Kesselring, ein schweizerischer General-Wachtmeister;
15.11. & 1.12.1944, Nr. 4 & 5 9

Das geheimnisvolle Pförtlein [Totengässlein, Basel]; 1.8.1945,
Nr. 21

'
10

Zwischen Uechtland und Genfersee; 15.2.1946, Nr. 10 11

Stiller Winkel im Aargau [Stilli-Villigen-Remigen]; 1.10.1947,
Nr. 1

^ '
12

Verborgene Schönheiten in Basels Altstadt; 1.3.1950, Nr. 11 13

Leben und Glauben** (Zeichnungen ab 5.10.1929)
Ein altes Städtchen [St-Ursanne]; 27.9.1930, Nr. 17 14



206 Hans Adolf Vögelin

St-Tropez an der französischen Mittelmeerküste; 21.11.1931,
Nr. 25 15

Das Tal der Drôme im südlichen Frankreich; 28.11.1931, Nr. 26 16

Arles und Avignon; 5.12.1931, Nr. 27 17

Die Thurbrücke bei Bischofszell; 30.4.1932, Nr. 48 18

Das Kirchlein auf der Luziensteig GR; 3.9.1932, Nr. 14 19

Wanderung nach Matt im Glarnerland; 10.9.1932, Nr. 15 20
Paris; 14.1.1933, Nr. 33 21

Reise durch die Normandie; 4.3.1933, Nr. 40 22
Aus Süd-England [Winchelsea, Rye ua.]; 24.6.1933, Nr. 4 23

Canterbury; 12.8.1933, Nr. 11 24

Die Kirche von Gelterkinden; 11.11.1933, Nr. 24 25
Die Kirche von Bévilard; 25.11.1933, Nr. 26 26
Das reformierte Kirchlein von Courrendlin; 2.12.1933, Nr. 27 27
Das Kirchlein von Titterten; 6.1.1934, Nr. 32 28
Ilanz, die erste Stadt am Rhein; 3.2.1934, Nr. 36 29
Besuch in Leuk; 14.4.1934, Nr. 46 30
Das Schloss von Aigle im Waadtland; 21.4.1934, Nr. 47 31

Der Turm von La Molière FR; 21.4.1934, Nr. 47 32

Läufelfingen; 4.8.1934, Nr. 10 33

Ormalingen; 1.9.1934, Nr. 14 34
St. Peter im Waldenburgertal; 29.9.1934, Nr. 18 35
Bennwil im Baselbiet; 1.12.1934, Nr. 27 36
Die reformierte Kirche in Cham ZG; 29.12.1934, Nr. 31 37

Oltingen BL; 12.1.1935, Nr. 33 38
Das Kirchlein von Holstein; 6.4.1935; Nr. 45 39
Murten und seine dcutsch-rcformicrte Kirche; 17.8.1935, Nr. 12 40
Die Peterskirche in Basel; 7.9.1935, Nr. 15 41

Münchenstein; 21.9.1935, Nr. 17 42

Sitten, die WaUiser Hauptstadt; 15.3.1937, Nr. 41 43

Reigoldswil im Baselbiet; 19.6.1937, Nr. 3 44

Das alte Zeughaus in Basel; 28.8.1937, Nr. 13 45

Die Kirche von Niederbipp im Kanton Bern; 19.2.1938, Nr. 38 46

Oberbipp BE; 2.7.1938, Nr. 5 41
Zurzach; 14.1.1939, Nr. 33 48

Die Kirche in Schlosswil BE; 3.2.1945, Nr. 5 49

Wynau im Oberaargau; 30.3.1946, Nr. 13 50
Die Kirche von Lausen BL; 5.7.1947, Nr. 27 51

Übrige:

Bernische Informationsblätter
Von einer schönen, kaum bekannten Jurastadt [Pruntrut]; 3/1963 52

Herrenhut, Wochenblatt aus der Brüdergemeine
Basler Besuch in Königsfeld; 71. Jg., Nr. 24, 1938 53



Bibliographie Dr. h.c. Christian Adolf Müller 207

Die Schweiz. Revue der Schweiz. Zentrale f. Verkehrsförderung
Solothurn, die Ambassadorenstadt; 9/1945 54

Zur Basler Burgenausstellung; 4 1946 55

Schweiz. Bankverein, Basel: Der Schlüssel

Das Stadt- und Münstermuseum; Nr. 32, 1960 56

Schweiz. Radiozeitung
Delsberg; Nr. 14, 1950 57

B. Kalender (ab 1932)

Alpenhom-Kalender (nur Zeichnungen, 1936-1940)

Basler Staatskalendcr
Vom alten Fürstbistum Basel und einem Schlösschen

[Remontstein]*; 1942 58
Schloss Angenstein; 1952 59
Das Bottminger Schloss; 1953 60

Basler Volkskalender (Zeichnungen auch 1954)
Rund um den Moron*; 1962 61

Kalender für Taubstummenhilfe**
Von einem schönen Ort am Zürcher Rhein [Rheinau]; 1941 62
Unbekanntes Dorf im Waadtland [Ollon]; 1942 63
Benken im Leimental; 1943 64

Von einigen Burgen im oberen Leimental; 1944 65
Im Zugerländchen; 1945 66

In einem Baselbieter Dörflein (Titterten] 1946 67
Im oberen Broyetal; 1947 68

Angenstein im Birstal; 1948 69
Die Schlösser Hallwil und Brestenberg am Hallwilersee; 1949 10

Streifzug am Fusse des Waadtländer Juras [Orbe-Montchérand-Les
Clées]; 1950 71

Zwischen Jura und Genfersee; 1951 72

Regensberg, die Stadt auf dem Berge; 1952 73

Wanderung nach Willisau; 1953 74

Bischofszell, ein Städtchen im Thurgau; 1954 15

Vom Kloster Klingental in Basel; 1955 76

Verschwiegenes Zürichbiet [von Laufen und Ossingen nach Stammheim];

1956
'

77

Werdenberg, die kleinste Schweizer Stadt; 1957 78

Rheinfelden, die kleine Stadt mit der grossen Geschichte; 1958 19

Laufen, ein Städtchen im Birstal; 1959 80
Stadt und Festung Aarburg; 1960 81

Burgen um Balsthal; 1961 82

Bremgarten an der Reuss; 1962 83



208 Hans Adolf Vögelin

Stäffis, die malerische Stadt am Neuenburgersee; 1963 84
Das Diegtertal im Baselbiet; 1964 85
Chur; 1965 86
Auf den Spuren einer unbekannten Königin [Wappenbild der Herren

von Cottenach/Couthenans]; 1966 81
Vom Städtchen Sargans, seiner Burg und seinem Gonzen; 1967 88
Pura, ein Dorf im Malcantone; 1968 89
Maienfeld, das Städtchen am Eingang zum Bündnerland; 1969 90

Burgen im Baselbiet; 1970 91

Unbekanntes Waadtland; 1971 92
Das Städtchen Kaiserstuhl am Rhein; 1972 93

Burgen um Bad Ragaz; 1973 94
Städte im Waadtland; 1974 95

Dr Schwarzbueb (nur Zeichnungen, ab 1948)

Schweiz. Blindenfreund-Kalender**
Silvesterabend St. Wolfgang, Zug und Leuk VS; 1935 96

Wie ich ein Basler Vorstadtdorf erlebte [Allschwil]; 1943 97
Im Pruntruterzipfel; 1944 98

Feldis, eine Bündner Höhenwarte; 1945 99
Grandval im Berner Jura; 1946 100
Bos-cha, ein verlassenes Bündnerdorf; 1947 70?
Solothurn und seine Ambassadorenzeit; 1948 102
Im Aargauer Burgenland [Lenzburg. Wildegg, Brunegg]; 1949 103
Kleine Kostbarkeiten in Basels Altstadt; 1950 104
Im Mittelpunkt der Welt [milieu du monde: La Sarraz Cossonav];

1951 105
Von einer Emmentaler Gemeinde ohne Dorf und Kirche [Obertal];

1952 106
Über den Hcinzenberg nach dem Safiental; 1953 101
An der Bözbergstrasse ; 1954 108
Walensce und Kerenzerberg; 1955 109
Vom Bernerstädtchen Aarberg; 1956 HO
Neuveville, die reizvolle Stadt am Bielersee; 1958 111
Lauenen und sein Tal; 1959 112

Burgen im Waadtland; 1960 113

Schweiz. Rotkreuzkalender**
Willisau; 1932 114

Estavayer-le-Lac; 1936 115
Lauenen, ein Dorf und Tal im Berner Oberland; 1937 116
Einiges von verlorengegangenen Schweizerstädtchen; 1938 111
Vom Berner Städtchen Aarberg; 1939 118
Ein verlassenes Engadiner Dorf: Sur En; 1940 119
Aus dem Leben eines vergessenen Schlösschens im Jura [Remonststein];

1942
" '

120
Streifzüge im Uechtland; 1952 121



Bibliographie Dr. h. c. Christian Adolf Müller 209

C. Presse (ab 1935)

Abend-Zeitung
Wieviel ist uns das Kloster Schöntal wert?; 9.1.1968, Nr. 7 122

Baselbieter Kirchenbote** (Zeichnungen 1955-1965)
Zlan, eine evangelische Kirche in Kärnten; 9/1957 123

Basellandschaftliche Zeitung
Bei den Burgenfreunden im Bottminger Weiherschloss; 3.5.1947,

Nr. 103
' "

124
Ein altes Kunstwerk kommt zum Vorschein [Landgut Neu-Schauen-

burg]; 12.9.1961, Nr. 214
'

125
Zum Andenken an ein charaktervolles Baselbieter Haus [Im Winkel,

Arisdorf]; 4.7.1962, Nr. 154 126
Ein unbekanntes Schmuckstück von Liestal; 12.10.1962, Nr. 240 127
Gemalte Decken im Baselbiet; 17.5.1963, Nr. 116 128
Vom Dorfplatz in Maisprach; 27.7.1963, Nr. 174 129
Ein wertvoller Fund alter Kunst im Baselbiet [Decke, Pfarrhaus Diegten];

12.12.1963, Nr. 240 130

Gedichtreihe 1963:
Zerstörung; 7.2., Nr. 32 131

Häuser im Dorf; 13.2., Nr. 37 132

Verkrüppeltes Mädchen, Nach einem Konzert, Gang durch die Nacht,
«Hang nid dra!»; 19.2., Nr. 42

'

133

Vogellied; 21.2., Nr. 44 134

Die Linde, Landflucht, «Wo ane?»; 8.3., Nr. 57 135

Jugend und Erfahrung; 23.3., Nr. 70 136

Tempel der Zeit; 28.3., Nr. 74 151
«Fröhligi Jugend»; 1.4., Nr. 77 138
Der kranke Bauer; 5.4., Nr. 81 139

Segen der Tradition; 2.5., Nr. 102 140

Blütenzeit; 4.5.; Nr. 104 141

«Dr Fyrobe-Buur»; 9.5., Nr. 108 142
Im Dorfkern [Muttenz]; 17.5., Nr. 115 143
«S'Bächli isch stercher» [Ormalingen]; 22.5., Nr. 119 144

Abgekehrter Dorfgenosse; 31.5., Nr. 126 145
Die Schlossmatt; 15.6., Nr. 138 146

Einzige Hilfe; 21.6., Nr. 143 141
Augenschein im Hinterhof; 22.6., Nr. 144 148
«Am Morge früeh»; 12.7., Nr. 161 149
Neue Häuser; 15.7., Nr. 163 150
Das rote Feld; 1.8., Nr. 178 151

«Dr olt Preesi»; 12.8., Nr. 187 152
Zum neuen Bild der Städte; 16.8., Nr. 191 153

Die Mühle in Niederdorf; 4.4.1964, Nr. 79 154



210 Hans Adolf Vögelin

Ein eingemauerter Grenzstein in Rothenfluh; 20.6.1964, Nr. 143 155
Abendruhe [Gedicht]; 6.8.1964, Nr. 183 156

«Hang nid dra» [Gedicht]; 15.6.1965, Nr. 136 151
«Gang durch d'Nacht» [Gedicht]; 28.6.1965, Nr. 147 158
Merkwürdigkeiten um einen alten Speicher [Zunzgen]; 12.1.1966,

Nr. 9
"

159
Umbruch [Gedicht]; 29.1.1966 160
Zu einer dörflichen Zonenplanung, «En armi Witfrau» [Gedichte];

5.2.1966, Nr. 30
'

161
Ein charaktervolles Baselbieter Haus in Känerkinden; 16.7.1966,

Nr. 144 162
Gotische Decke im Pfarrhaus von Buus; 2.9.1966, Nr. 205 163
Der Dorfbrunnen von Diepflingen; 18.11.1967, Nr. 272 164
Vom alten und neuen Kall-Pass; 30.12.1967, Nr. 307 165
Deckenmalerei im Pfarrhaus von Bennwil; 20.3.1968, Nr. 68 166
Ein merkwürdiges Haus in Lauwil; 31.7.1968, Nr. 178 167
Eine prächtige Deckenmalerei des 17. Jh. auch in Waidenburg zum

Vorschein gekommen; 19.12.1968, Nr. 299
'

168

Basler Nachrichten
Die Arbeit der Société Jurassienne d'Emulation; 26.9.1945,

Nr. 406 769
Vom Iglingerhof bei Magdcn; 11.12.1945, Nr. 527 7 70
Die Burgen unserer Basler Gegend; 28/29.9.1946, Nr. 410 7 77

Die Schweizer Archivare tagen in Basel; 3.10.1949, Nr. 420 7 72

Ein historisch bedeutsamer Bau Basels in Gefahr (Holsteinerhof];
13.2.1950, Nr. 67 7 73

Burgen im Jura; 24./25.5.1952, Nr. 216 7 74

Zur Restaurierung der Schlosskapelle Angenstein; 31.10/1.11.1953,
Nr. 462

' '

715
Die Burgen auf dem Wartenberg; 5./6.6.1956, Nr. 189 7 76

Aus der Vergangenheit des Bärenfelserhofes am Petersgraben;
4./5.8.1956, Nr. 327 7 77

Burgen am Rande der Freiberge; 9./10.8.1958, Nr. 333 118
Eine Kärntner Benediktiner-Abtei und ihre Beziehungen zu

Basel [St. Paul, Lavanttal]; 16./17.5.1959, Nr. 201
'

7 79

Von der Stadtmauer am oberen Petersgraben; 27/28.6.1959,
Nr. 265

'
180

Basels Entfestigung vor hundert Jahren; 22/23.8.1959, Nr. 353 181

Frühling im Fricktal; 19.5.1960, Nr. 211 182
Ein wertvolles Kunstdenkmal im Landgut Neu-Schauenburg; 14.9.1961,

Nr. 214 ' "

183
Das Birseck in der Geschichte; 21.11.1969, Nr. 488 184

Emmenthaler Blatt (nur Zeichnungen, 1935)

Glarner Nachrichten
Seltsame Ortsnamen an einem Seegestade [Terzen, Quarten, Quinten];

6.6.1944, Nr. 144
'

185



Bibliographie Dr. h.c. Christian Adolf Müller 211

Nation al-Zeitu ng
Burgenfahrt im Berner Jura; 14.6.1936, Nr. 268 756

Erinnerung an Prof. Gustave Amweg [Nekrolog]; 2.3.1944,
Nr. 104

' '
187

General-Wachtmeister Kcsselring; 15.3.1944, Nr. 127 188

Bei den Burgenfreunden beider Basel; 4.4.1946, Nr. 156 189
Die Burgenfreunde auf der Landskron; 28.8.1946, Nr. 394 7 90
Bei den Burgenfreunden beider Basel; 5.5.1947, Nr. 201 7 97

Baron Sigismund von Reinach-Hirzbach [Nekrolog]; 14.5.1947,
Nr. 217

l
792

Die Burgenfreunde wandern ins unbekannte Fricktal; 2.9.1948,
Nr. 405 193

Besuch im hintersten Leimental; 15.9.1948, Nr. 428 194

Max Ramstein 60jähng; 6.5.1950, Nr. 205 7 95
Die alte Stadtmauer an der Wallstrasse; 11.5.1951, Nr. 212 796

Zum Tode von Eugen Dietschi-Kunz; 1.11.1951, Nr. 504 797
Zum Tode von Dr. Ernst Baumann, Therwil; 5.12.1955, Nr. 564 198
Das Mühlrad um Jahrhunderte zurückgedreht [Rümelinsmühle];

4.1.1956, Nr. 5
'

799

Zeitgenössische Quellen zum Basler Erdbeben von 1356; 18.1.1956,
Nr. 29 200

Die Burgen auf dem Wartenberg; 6.5.1956, Nr. 206 207
Ein Stück der alten Ringmauer aus der Zeit um das Jahr 1200;

22/23.12.1956, Nr. 596
'

202
Aus der Vergangenheit des Albantales, 16.5.1957, Nr. 221 203
Von Bollwerken und Türmen im Santihans [zu Merians Stadtprospekt

von 1615]; 29.12.1957, Nr. 599 204
Rätsel am St. Alban-Graben; 22/23.2.1958, Nr. 89 205
Namenlose Gassen [Basel]; 13.7.1958, Nr. 316 206
Rund um den alten Fischmärt [Fischmarkt, Basel]; 14.4.1960,

Nr. 175 207
Alt-Staatsarchivar Dr. Paul Roth [Nekrolog]; 7.9.1961, Nr. 414 208
Rezension: H. Schilli, Schwarzwaldhaus; 23.10.1964, Nr. 491 209
Rezension: Chr. Simonett, Bauernhäuser GR; 15.3.1969, Nr. 122 270
Rezension: P. Zinsli, Walser Volkstum; 11.4.1969, Nr. 164 277
Rezension: Frid. Jehle, Wehr [Baden BRD]; 28.2.1970, Nr. 96 272
Rezension: Th. Ottiger, Stadtbilder... Luzern; 5.9.1970, Nr. 407 273
Rezension: Ed. Imhof [Landkarten, Schweiz]; 17.7.1971, Nr. 321 274

Volksblatt, Basler

Der Schweizerische Heimatschutz in Basel; 5.7.1944, Nr. 154 275
Die Burgenfreunde beider Basel im Oberaargau; 29.5.1951,

Nr. 122
' 276

Ehrwürdige Zeugen unserer Heimatgeschichte - Von den Burgenfreunden
und ihrem Archiv; 26.3.1952, Nr. 73

'
27 7

Vor 150 Jahren gingen die Benediktiner von St. Blasien ins Asyl [St. Paul,
Lavanttal, Österreich]; 19.5.1959, Nr. 114 218



212 Hans Adolf Vögelin

Wieviel ist das Kloster Schöntal wert?; 1.9.1967, Nr. 202 279

Volksblatt, Genossenschaftliches
Die Leonhardskirche in Basel; 28.4.1945, Nr. 17 220

Volksstimme Baselland

Jahresversammlung der Burgenfreunde beider Basel; 5.4.1946,
Nr. 28

'" '
227

Zur Restaurationsfrage des Klosters Schöntal; 10.12.1965, Nr. 98 222

D. historische Zeitschriften,
Jahrbücher und Publikationsreihen (ab 1942)

a) Schweizerische

Actes de la SociétéJurassienne d'Emulation
Le Château de Raymontpierre (Trad. Jean Christe); vol. 45, 1942 223

Baselbieter Heimatblätter**
Die Schlösser meiner Bubenzeit; 2/1943 224
Jugendland, Gedicht [Titterten]; 2/1946 225
Wenn ich an die Heimat denke, Gedicht; 3/1957 226
Kirchgang nach St. Margarethen, Gedicht; 2/1958 227
Gelterkinden und sein Grundriss; 4/1962 228
«Blick vom Belche», Gedicht; 1-2/1963 229
Onoldswil und die Mühle von Niederdorf; 1-2/1964 230
Eine namenlose Burg bei Füllinsdorf; 3/1967 237

Bottmingen [aus: Inventar der schützenswerten Ortsbilder und
Einzelbauten, angelegt 1949-1960]; 1/1971 232

Itingen [aus: Inventar 1949-1960]; 1/1975 233

Baselbieter Heimatbuch
Die Darsteller des Baselbiets in früherer Zeit; Bd. 11, 1969 234
Auf den Spuren bekannter und unbekannter Burgen im Baselbiet;

Bd. 12, 1973
'

235
[Nekrolog v. Dr. P. Suter; Nekrolog- & Werkverzeichms]; Bd. 13, 1977

Basler Denkmalpflege, Jahresbericht
Neues von Schloss Bottmingen; 1945/46, pubi. 1948 236
(Davon Sonderdruck mit Titel: Bilder aus der Geschichte von Schloss

Bottmingen)
Johann Jakob Schneider (1822-1889); 1958-1960, pubi. 1962 237

Basler Jahrbuch /Stadtbuch
Von Basels öffentlicher Bau- und Kunstpflege in den Jahrzehnten nach

der Reformation 1529-1560; 1952
"~ '

238
Bau und Kunstpflege der Stadt Basel im Zeitalter der Reformation

1529-1560;1953 239
Johann Rudolf Wettstein und Riehen; 1959 240
Die Basler Torsperren im 19. Jahrhundert; 1963 241



Bibliographie Dr. h.c. Christian Adolf Müller 213

Basler Zeitschrift für Geschichte und Altertumskunde
Der Salzstreit von Pruntrut; 1946 242
Der Solothurner Johann Baptist von Staal als Obervogt der Herrschaft

Pfirt 1664-1673; 1950
*

243
Die Burgen in der Umgebung von Basel und das Erdbeben von 1356;

1956
" "

244
Sankt Blasien und Basel; 1961 245

Les intérêts du Jura
Porrentruy, une belle ville que l'on connaît mal (Trad. Maryse Schnetz);

7/1951 246
Damphreux et son église (Trad. Robert Simon); 2/1956 241
Châteaux en bordure des Franches-Montagnes (Trad. B. Wilhelm);

5/1959
'

248
Laufon, une petite ville de la vallée de la Birse (Trad. B. Wilhelm);

7/1959 249
Angenstein (Trad. B. Wilhelm)*; 12/1961 250

Jurablätter (bis 1944: Für die Heimat,ßl.)**
«I möcht gärn liebha», Gedicht; 10-11/1942 257
Remontstein; 12/1942 252
«By schwere Sorge», Gedicht; 8/1943 253
Erlebnisse in Benken; 9/1943 254
Im hintersten Baselbiet [Oltingen]; 4/1944. Abgedruckt in: «Basler

Lesebuch» 255
Aus dem Leben von Karl Jauslin; 10/1944 256
Vom Klösterlein Iglingen; 8/1945 257
Die Peterskirche in Basel; 1/1946 258
«Z'Magde» [Mägden] Gedicht; 8/1946 259
Burg und Propstei Löwenburg; 12/1946 260
Kreuz unter Linden [bei Oberwil BL], Gedicht; S. 37/1947 267
Im Klingental, Gedicht; S. 64/1947 262
Romantisches Birstal; S. 109-117/1947 263
Solothurn und seine Ambassadorenzeit; S. 1-8/1948 264
«E Ghindli grynt» [Ein Kmdlein weint], Gedicht; S. 28/1948 265
Der St. Leonhardsberg in Basel; S. 95-103/1948 266
Ein seltsames Wappen aus dem alten Fürstbistum Basel [De Couthenans,

Cœuve (Ajoie)]; S. 141-148/1948 267
Kleine Basler Burgenkunde; S. 73-86, 94-100/1949 268
Von Basels Dächern; S. 171-175/1949 269
Burg und Herrschaft Röteln und ihre geschichtlichen Beziehungen zu

Basel; S. 25-52/1950
"

270
Jahresbericht der Burgenfreunde beider Basel;

S. 98-100/1950
'

277
Rezension zu Ernst Baumann, Breitenbach; S. 155-156/1950 272
Dem Burgenforscher Eugen Dietschi-Kunz in Olten zu seinem

90. Geburtstag; S. 42-43/1951 273
Jahresbericht der Burgenfreunde beider Basel; S. 178-180/1951 274



214 Hans Adolf Vögelin

Ein Aargauer Juratal [Tal des Schmittenbachs: Villigen, Remigen, Mondial];

S. 1-11/1952
' "

275
Ein neu entdecktes Wandbild vom Ende des 15. Jahrhunderts zu Basel

[Nadelberg 23a]; S. 111-114/1952
"

276
Burgenfreunde beider Basel [Jahresbericht 1951]; S. 132-135/

1952 277
Die Burg Montvoie (Vogtsberg) im Tal des Doubs; S. 85-93/

1953
" '

278
Burgenfreunde beider Basel [Jahresbericht 1952]; S. 102-104/

1953 279
An der Bözbergstrasse; S. 19-28/1954 280
Liestal; S. 17-23/1955 281
Gesellschaft Raurachischer Geschichtsfreunde; S. 32/1955 282
Damphreux in der Ajoie und seine Kirche; S. 97-104 1955 283
Zum 80. Geburtstag von Jakob Eglin; S. 128/1955 284
Aus der Geschichte von Schönenbuch; S. 95-105/1974 285

Kunstdenkmäler, unsere

Burg und Propstei Löwenburg; 1/1952 286
Wann starb der Maler Hans Bock?; 4/1959 281

Merian-Hefte
Historische Daten zu Heft «Basel»; Heft 7, 9. Jg., 1956 288

Neujahrsblatt [hg. GGG, Basell
Die Stadtbefestigung von Basel, 1. Teil; Nr. 133, 1955 289
Die Stadtbefestigung von Basel, 2. Teil; Nr. 134, 1956 290
Basclbieter Bau- und Siedlungsgcschichte von den Anfängen bis zur

Reformation; Nr. 144, 1966*
"

297
Baselbieter Bau- und Siedlungsgcschichte von der Reformation bis zur

Mitte des 19. Jh.; Nr. 145, 1967* 292
Geschichte des Dorfes Schönenbuch, herausgegeben und bearbeitet von

Hans Adolf Vögelin; Nr. 158, 1980*
'

293

Schweiz. Archiv für Heraldik**
Das Wappen des Ludwig Gsell; S. 68-70, 1945 294
La famille de Couthenans; S. 98-99, 1946 295
Wappentafel an der Südfassade des Schlosses Domont bei Delsberg; S. 35,

1947
'

296
Wappentafel am Rathaus in St-Ursanne; S. 98, 1947 297
Heraldische Denkmäler der Familie von Schönau zu Oeschgen; S. 1-4,

1949
'

298
Die Wappentafel der Frau Maria Gut geborene Wagner; S. 89-91,

1949
' '

299
Unbekannte Wappen der Basler Familie Rot aus dem 15. Jh.; S. 97-100,

1951 300
Über die Herren von Schönau und von Reinach; S. 70-71, 1952 307
Die Grabplatte der Familie zem Angen in der Predigerkirche zu Basel;

S. 117-118, 1952
' '

302



Bibliographie Dr. h.c. Christian Adolf Müller 215

Schweiz. Burgenverein, Nachrichten des

Jahresversammlung der Burgenfreunde beider Basel; S. 186, 3/
1944

' "

303
Basler Burgenausstellung [27.9.-17.11.1946]; S. 37-38, 1/1947 304
Jahresversammlung der Burgenfreunde beider Basel; S. 55,4/1947 305

Schweiz. Kunstführer
Das Kloster Klingental, Stadt- und Münstermuseum Basel; Bd. 18, 1955,

2. Aufl. 1971 306
Binningen und St. Margarethen; Bd. 42, 1960 307

Wanderbuch «Jurahöhenwege»
Hätt ich die Alpen stets vor mir, Gedicht; 1956 308

Zeitschrift für schweizerische Archäologie und Altertumskunde
Rezension: Paul Leonhard Ganz: Die Malerei des Mittelalters und des

16. Jh. in der Schweiz; 1/1952 309
Rezension: Basler Jahrbuch und Basler Neujahrsblatt 1951; 1/1952 370

«Z'Rieche» [Jahrbuch, Riehen]
Ernte und Weinlese in Riehen zur Zeit der Landvögte; 1971* 37 7

b) Deutsche

Alemannisches Jahrbuch
Mittelalterliche Städte im Sundgau und Eisgau; S. 185-232, 1958 372
Zur Geschichte von Delle/Dattenned; S. 109-115, 1959 373
Adels- und Burgennamen im Umkreis von Basel; S. 21-64, 1961 374

Badische Heimat
Von Basels Beziehungen zur badischen Markgrafschaft im 17. Jahrhundert;

S. 97-101 3/1950, S. 30-38,1/1951* 375
Burgen und Schlösser des Markgräfler Landes im Lichte der Geschichte;

S. 168-184,3/1955
'

376
Aus dem Tale meiner Ahnen [Rippoldsau (Baden), mit Gedicht];

S. 72-81,1/1959* 37 7

Johann Peter Hebels Geburtshaus in Basel; S. 85-97, 1/1960 318
Die Burg Zähringen; S. 22-31, 1/1970 319

Markgräflerland, Das

Burgen und Schlösser im Markgräflerland; Bd. 24 der Veröffentlichungen
des Alemannischen Instituts 1969, Sonderheft 4/35,

1973* 320
«Dr Bach un d Wiide» [Der Bach und die Weiden], Gedicht; Zeitschrift

1/1969 327

Schau-ins-Land
Eine bekannte Ansicht von Sulzburg aus dem lO.Jahrhundert; S. 57-63,

70. Jg. 1952
' "

322
Burg Zähringen [Freiburg i.Br.]; S. 396-399, 94. Jg. 1976 323



216 Hans AdolfVögelin

c) Französische

Annuaire de la Société d'Histoire des Régions de Thann-Guebwiler
Über ein angebliches Bild von Maasmünster aus dem 16. Jh.; S. 117-120,

1951/52 324

Annuaire de la Société d'Histoire Sundgovienne
Le Sundgau à l'époque de Mazarin; S. 136-141, 1952 325

Carnets du Rhin (Zeitschrift der französischen Besetzungstruppen in
Deutschland)

Les Châteaux-Forts du Markgräflerland; 44/1957 326

E. Übrige Publikationen

a) Allein verfasste Publikationen

Remontstein. Kulturgeschichtliche Bilder um ein Bergschlösschen im
Berner Jura; 280 S., Basel 1942*

'
327

Schweizer Burgenführer, Bd. 1: Nordwestschweiz, 253 S., Zürich
1946*

"
328

Das Buch vom Berner Jura; 400 S., Derendingen 1953* 329
Heimat und Ferne; 64 S., 31 Gedichte, 25 Zeichnungen, Privatdruck, Liestal

1963*
'

330
Burgen des Kantons Basel-Landschaft; 86 S., Liestal 1966* 337
Pruntrut - Porrentruy; 78 S., deutsch und franz., Basel 1966* 332
Der Sundgau. Geschichte, Landschaft und Baudenkmäler; hg. von Lony

Müller, 252 S., Basel 1978*
*

333

b) Beiträge zu Werken eines Autorenkollektivs

Burgen und Schlösser im Baselbiet; Propagandaheft 1937/38 der
Burgenfreunde beider Basel* 334

Erinnerungsheft Ter. Füs. Bat. 171; Langnau 1942 335
Basel. Die schöne Altstadt; Basel 1949, 1950, 1960, 1973 336
Wie ein Geschichtsfreund aus dem Volk das Basler Staatsarchiv benützen

kann; in: Festschrift des Staatsarchivs 1899-1949; S. 37-43 337
Emanuel Büchel, Bäckermeister und Zeichner 1705-1775; in: Die Zunft

zu Brotbecken in Basel, 1956, S. 115-132 338
Sprache und Sprachgrenze im Jura; in: 150 Jahre Berner Jura, 1815-1965,

S. 57-96
- - •

339
Faksimiledruck: Daniel Bruckner, Merkwürdigkeiten der Landschaft

Basel; Herausgeber und Verfasser der Kommentare: Prof. Dr.
A. Bruckner und Dr. phil. h.c. CA. Müller, Dietikon 1968-1974340

Laufen, Geschichte einer Kleinstadt; Laufen 1975, S. 193-268,
308-311 34 7



Bibliographie Dr. h. c. Christian Adolf Müller 217

Leichenreden, gedruckte:
1. Eugen Dietschi-Kunz 1861-1951 [Burgenforscher]; Olten 1952 342
2. Helen Müller-Heuberger; Basel 1965 343

F. Nicht publizierte Arbeiten (Schreibmaschinentexte)

a) Schriftstellerische

Junger Menschen Leid. Ein Spiel; 1921 344
La signora di Pura; Datum unbekannt 345
Obdach und Heimat. Eine Erzählung; 1938 346
Johann Christoph von der Grün. Eine Episode aus der Vergangenheit von

Schloss Bottmingen; Einakter 1947 34 7

b) Historische

Ausstellungskatalog «Burgen von Basel und Umgebung» im Kleinen
Klingental; 28.9.-17.11.1946

' '
348

Ausstellungskatalog «Das alte Kloster Klingental von seiner Gründung
bis heute»; 1949

"
349

Ausstellungskatalog «50 Jahre Staatsarchiv Basel-Stadt an der Martinsgasse

1899-1949»; im Stadt- und Münstermuseum,
1.10.-18.12.1949 350

Das Zehntenhaus in Riehen. Manuskript für Herrn Dr. N. Jaquet, Riehen;

192 S. und 45 S. Anmerkungen, 1950
"

357
Was ein Urbar von 1627 über Schönenbuch berichtet (mit Abschrift des

Urbars); 1951 352
Ausstellungskatalog «Basel im Bunde der Eidgenossen und in weiter

Welt»; 1951
' "

353

Ausstellungskatalog «Klein-Basel»; Stadt- und Münstermuseum,
3.-11.1956

'
354

Ausstellungskatalog «Binningen einst und jetzt»; 8.1956 355
Geschichte der Häuser Spalenvorstadt 20-28 [Basel]; 1956 356
Bibliographie Dr. Paul Roth [Staatsarchivar, Basel]; zum 60. Geburtstag

3.10.1956 (Original im Staatsarchiv) 357
Register zu den Jahresberichten 1936-1953 der öffentlichen Basler

Denkmalpflege; 1959 358
Ausstellungskatalog «Basel vor hundert Jahren»; im Stadt- und Münstermuseum,

5.-9.1960
"

359
Text für Neuauflage Jenny-Kunstführer; 1965 360
Werkverzeichnis Emanuel Büchel [beinahe vollendet]; 1945-1973 367
Inventar der schützenswerten Ortsbilder und Einzelbauten [Kt. BL];

1949-1960, Original Liestal, s. Baselbieter Heimatblätter 362



218 Hans AdolfVögelin

Ortsregister

Aarbcrg 110, 118

Aarburg 81

Aigle 31

Allschwil 97

Angenstein (Schloss) 59, 69, 175, 250
Arisdorf 126
Arles F 17

Avignon F 17

Balsthal 82
Basel:
Altstadt 13, 104,336
Bärenfclserhof 177
Burgen der Gegend 171, 268, 314,

348
Burgcnausstellung 1946 55,304
Dächer 269
Denkmalpflege 236, 237, 358
Eidgenossen 353
Entfestigung 181
Erdbeben 200, 244
Fischmarkt 207
Fürstbistum (vgl. Pruntrut) 58
Hebel J.P., Geburtshaus 318
Historische Daten 288
Holsteinerhof 173
Klcinbasel 354
Klingcntal 76, 262, 306, 349
Kunstpflege 238, 239
Leonhardskirche 220, 266
Nadelberg 23a 276
namelose Gassen 206
Petersgraben 180
Peterskirche 41, 258

Ringmauer 202
Rümclinsmühle 199
St. Alban-Graben 205
St. Alban-Tal 203
St.Johann 204
Spalenvorstadt 356
Staatsarchiv 337, 350, 357
Stadt- & Münstcrmuscum 56

Stadtbefestigung 289, 290
Torsperren 241
Totengässlein 10
Vor 100 Jahren 359
Wallstrasse 196

Zeughaus 45
Baselbiet (Kanton BL) 91, 128, 224,

234,291,292,331,334,362

Benken (BL) 7,64,254
Bennwil 36, 166
Bévilard 26

Binningen 307, 355
Birseck 184
Birstal 263
Bischofszell 18, 75

Bos-cha(GR) 101

Bottmingen 60, 232, 236, 347
Bözberg 108,280
Bremgarten (AG) 83
Brestenberg (AG) 70
Broyetal 68

Brunegg 103
Buus 163

Canterbury GB 24
Cham 37
Chur 86
Clées, Les (VD) 71

Cossonay 105
Courrendlin 27

Damphreux 247, 283
Delle F 313
Delsberg/Dclémont 57, 296
Diegten 130
Diegtertal 86

Diepflingen 164
Drôme, Tal der F 16

Eisgau Ajoie 312
England (Süden) 23
Estavaver-le-Lac Stäffis 84. 115
Feldis 99
Freiberge 178, 248

Freiburg i.Br. BRD 319, 323
Fncktaf 182, 193
Füllinsdorf 231
Gelterkinden 25, 228
Gcnfcrsee 11, 72
Grandval 100
Guarda 5

Hallwil 70

Heinzenberg (GR) 107
Holstein 39

Iglingen b. Mägden 170,257
Ilanz 29

Itingen 233
Jura 72, 174, 186,329,339
Kaiserstuhl (AG) 2, 93
Kall-Pass (ob Metzerlen) 165



Bibliographie Dr. h.c. Christian Adolf Müller 219

Käncrkinden 162

Kerenzerberg 109

Königsfeld b. Villingen BRD 53
Landskron (Ruine) F 190
Lauenen 112,116
Läufelfingen 33
Laufen (BE) 80, 249, 341
Laufen (ZH) 77
Lausen 51

Lauwil 167
Leimental 65, 194

Lenzburg 103
Leuk 30, 96
Liestal 127, 281

Löwenburg (Pleigne) 260, 286
Luziensteig 19

Maasmünster F 324
Mägden 170, 257, 259
Maienfeld 90
Maisprach 129
Markgrafschaft Baden BRD

315,316,320,326
Matt (GL) 20
Molière, La (FR) 32
Montchérand (VD) 71

Mönthal 275

Montvoie/Vogtsberg (Burg) 278
Moron (Jurakette) 61
Münchenstein 42
Murten 40
Muttenz 143, 176, 201
Neuveville, La 111

Niederbipp 46
Niederdorf 154,230
Nordwestschweiz 328
Normandie F 22
Oberaargau 216

Oberbipp 47
Oberthal (BE) 106
Ollon (VD) 63

Oltingen (BL) 38, 255
Onoldswil 230
Orbe 71

Ormalingen 34, 144
Ossingen 77
Paris F 21

Pruntrut/Porrentruy 8, 52, 242, 246,
332

Pura (TI) 89, 345
Quarten 185
Quinten 185

Ragaz 94

Rcgcnsbcrg 73

Reigoldswil 44
Reinigen 12

Remontstein 4, 58, 120, 223, 252,
327

Rheinau (ZH) 62
Rheinfelden 79
Riehen 240,311,351
Rippoldsau (Baden) BRD 317
Rothenfluh 155
Rötteln (Röteln) BRD 270
Safiental 107
St. Blasien BRD 245
St. Paul (Lavanttal) A 179,218
St. Peter (Waldcnburgertal) 35

St-Tropez F 15

St-Ursanne 1, 14, 297
Sargans 88
Sarraz, La 105

Schauenburg, Neu- 125, 183
Schlosswil 49
Schönenbuch 285, 293, 352
Schöntal, Kloster (BL) 122,219,222
Schweizerstädtchen, verlorengegangene

117
Sitten 43
Solothurn 54, 102, 264
Stäffis/Estavayer 84, 115
Stammheim 77
Stilb 12

Sulzburg (Baden) BRD 322
Sundgau F 312, 325, 333
SurEn(GR) 119
Terzen 185
Titterten 28, 67, 225
Uechtland (FR) 11, 121

Villigen(AG) 12,275
Visp 3

Waadtland 11,72,92,95, 113

Waldcnburg 168
Walensce 109

Wartenberg (Muttenz) 176, 201

Werdenberg 78

Wildegg 103
Willisau 74, 114

Wynau 50
Zlan (Kärnten) A 123

Zug 96

Zug (Kanton) 66

Zunzgen 159
Zurzach 48



220 Hans Adolf Vögelin

Personen verzeich n is

Amweg Gustave 187
Baumann Ernst 198, 272
Bock Hans 287
Bruckner Daniel 340
Büchel Emanuel 338, 361

Burgenfreunde (Verein) 124, 189,
190, 191, 193,216,217,221,271,
274, 277, 279, 303, 304, 305

Cottenach/Couthenans, Herren
von 87,267,295

Dietschi-Kunz Eugen 197,273,342
Eglin Jakob 284
Ganz Paul Leonhard 309
Gsell Ludwig 294
Gut-Wagner Maria 299
Hebel Johann Peter 318
Heimatschutz (Verein) 215
Imhof Eduard 214
Jauslin Karl 256
Jehle Fridolin 212
Jenny Hans 360
Kesselring Kilian 9, 188

Müller-Heuberger Helen 343
Ottiger Th. 213

Ramstein Max 195
Raurachische Geschichtsfreunde

(Verein) 282
Reinach-Hirzbach Sigismund, Baron

von 192
Rot (Familie) 300
Roth Paul 208, 357
Schilli H. 209
Schneider Johann Jakob 237
Schweizer Archivare (Tagung

1949) 172
Simonett Chr. 210
Société d'Emulation Jurassienne (Ver¬

ein) 169,223
von der Grün Johann Heinrich 347
von Reinach (Familie) 192, 301

von Schönau (Familie) 301

von Schönau zu Oeschgen (Familie)

301

von Staal Johann Jakob 6,243
Wettstein Johann Rudolf 240
Zähringen, Herzöge von 319, 323
zem Angen (Familie) 302
Zinsli P. 211

Dr. Hans Adolf Vögeltn-Bienz,
Immengasse 14,

4056 Basel.


	Bibliographie Dr. h.c. Christian Adolf Müller (1903-1974)

